1

2009 年 2 月 3 日
各位

欧州比較経済学会アジアワークショップのご案内

 皆様にはご健勝のこととお慶び申し上げます。
 この度、欧州比較経済学会(EACES)のアジアでの初めてのワークショップを、2009
年 2月 27日に京都大学経済研究所におきまして開催いたします。本ワークショップは、

アジアでの比較経済研究での協力を模索するとともに、経済システム・経済制度の比較、

その理論的・実証的な研究成果を京都・アジアから欧州に対して発信できる画期的な機

会になるものと考えております。この度のワークショップでは、「新興市場の持続性と

将来展望－アジアの動態を通して」をメインのタイトルとし、欧州比較経済学会学会長

Jen Holscher 氏をキーノート・スピーカーにお迎えして、プログラムの中心部分を構成

しております。また、アジアからのスピーカーをお招きするという趣旨から、中国およ

び韓国から研究者のご参加をいただくとともに、国内の多くの関係研究者にご報告・ご

参加をお願いしております。
 世界的な金融・経済危機を念頭において、そのなかで新興市場経済の経済システムの

変動とその影響を、すべてのセッションを通してご議論いただければと考えております。

また、ワークショップの前日 26 日には、プレセッションとして、アジアでの比較経済

研究の動向、その交流、世界的な研究の組織化の可能性を忌憚なくご議論いただく場を

設定しております。なお、プログラムは 2 月 2 日現在のものでご用意しております。報

告者を含めましてセッションの内容・スケジュールに変動が生ずる可能性がございます

が、その際にはご容赦いただきますようにお願い申し上げます。
 本ワークショップは京都大学経済研究所の主催で行いますが、同時に財団法人総合経

済研究所、グローバル COE プログラム「人間行動と社会経済のダイナミクス」、一橋大

学経済研究所ロシア研究センター、EU Institute in Japan、比較経済体制学会のご援助を

受けております。関係各位に感謝申し上げます。
 ワークショップは大きくは 2 ヵ所で行います。27 日の午前中のみ「京大会館」を利

用し、それ以外はすべて、京都大学経済研究所北館会議室・講義室を利用いたします。

どうぞ、場所移動にご協力を頂きますようにお願い申し上げます。また、27 日夜には、

京都大学正門横の「カンフォーラ」におきまして懇親会を行う予定です（会費 5000 円

程度）。その方にもどうぞ、ご出席をいただきますようお願い申し上げます。お手数で

はございますが、準備の都合上 2 月 20 日（金）までに下記連絡先までご出席のお返事を賜

れば幸いです。どうぞ、よろしくお願い申し上げます。時節柄、御身ご自愛くださいます

ようお祈り申し上げます。
溝端佐登史（京都大学経済研究所、欧州比較経済学会）

 2

連絡先：
京都大学経済研究所 溝端佐登史
6068501 京都市左京区吉田本町  Fax: (075)-753-7148
溝端佐登史 Tel: (075)-753-7144  Email  mizobata@kier.kyoto-u.ac.jp
堀部恵美子（部門事務室） Tel: (075)-753-7140 Email  horibe@kier.kyoto-u.ac.jp

EACES Asian Workshop

in Kyoto
Sustainability and Future Perspectives of Emerging Markets

- Through the Lens of Asian Dynamics -
京都大学経済研究所

2009 年 2 月 26 日－27 日

主催：欧州比較経済学会(EACES)・京都大学経済研究所(KIER)
会場

2 月 26 日（木曜日）：京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102
          京都市左京区吉田本町（京都大学本部構内）
2 月 27 日（金曜日）：午前の部 京大会館 210（京都市左京区吉田河原町 15-9,  TEL:

075-751-8311）
           午後の部 京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102 および

2 階講義室 N-202
なお、両日とも京都大学経済研究所北館 2 階 N-201
室を控え室としてご利用ください。

ワークショッププログラム（仮、2009 年 2 月 2 日現在）

2 月 26 日（木曜日）16：00－18：00
京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102

Pre-conference Working Session「EACES とアジア諸国の比較経済研究者の研究交流に関

して」
2 月 27 日（金曜日）

受付開始：9 時 30 分（於.京大会館）

 3

午前の部（10：00－12：00）
開会挨拶 西村和雄（京都大学経済研究所所長）
EACES 学会長キーノート・スピーチ

Jens Holscher  President of EACES (Brighton Business School, University of
Brighton, UK)
     "20 Years of Economics Transition: Successes and Failures"

コメント 大津定美（比較経済体制学会代表幹事、大阪産業大学）

午後の部（13：20－18：40）
第 1 セッションのみ共通で行い、第 2 セッション以下はセパレートの形で行います。そ

れぞれ場所が異なりますのでご注意ください。
第 1 共通論題セッション（13：20－15：00）

「市場移行経済におけるアジアのダイナミズム」
京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102

座長：岩崎一郎（一橋大学）
報告者：Yang Yao (北京大学)

“The Disinterested Government: An Interpretation of China’s Economic Success in
the Reform Era”

Byung-Yeon Kim (ソウル大学)
“Informal Economy Activities of North Korean Households”

         ColpanAsli Meziyet (京都大学)
         “Development of Emerging Markets”

討論者：加藤弘之（神戸大学）
裴光雄（大阪教育大学）
Laike Yang (East China Normal University, China)

Manoj L. Shrestha (甲南大学)
“Asian Dynamics from the International Business Strategy”

第 2 セッション（15：15－16：45）
Parallel Session II-1「新興市場経済における金融と産業」

京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102
座長：藤原克美（大阪大学）
報告者：Ioan Nistor (Faculty of Business, Babes-Bolyai University, Romania and JSPS Fellow

at the Graduate School of Economics, Kobe University)
“The BRIC Model from A Japanese Perspective: Pre And Post Financial Crisis
Review And Forecasts”

 4

峰毅（東京大学、三井東圧化学）
“Historical Development of China's Cement Industry and the Role of Foreign

Enterprises”

討論者：吉井昌彦（神戸大学）
高田公（京都大学）
佐藤嘉寿子（桜美林大学）

Parallel Session II-2「転換する東欧－外的・内的視角から」
京都大学経済研究所北館 2 階 N-201 室

座長：田口雅弘（岡山大学）
報告者：Nikolay Nenovsky (Department of Economics, University of National and World

Economy, Bulgaria, 京都大学)
“Evolution of Monetary Regimes in Eastern Europe: Challenges for Monetary

Theory and Central Bank Practice”

小山洋司（新潟大学）
“Albania Aiming the EU Joining”

田中宏（立命館大学）
“How has the production architecture been evolving under transformation in

Hungary?”

討論者：八木紀一郎（京都大学）
    柳原剛司（京都大学）

第 3 セッション（17：00－18：30）
Parallel Session III-1「新興市場における労働関係と社会問題」

京都大学経済研究所北館 1 階会議室 N-101/102
座長：雲和広（一橋大学）
報告者：Tatiana Chetvernina (Vice Rector, Higher School of Economics, Russia)

“Trade Unions and Social Dialog in Transition Period: Russian Experience and
Peculiarities”

Laike Yang (East China Normal University, China)
“Chinese New Labour Protect Law and Foreign Direct Investment: Impacts and

Implications”

林裕明（島根県立大学）
         “Workers’ Attitude and Motivation: A Comparison of Russia and Japan”

討論者：堀江典生（富山大学）
    安達祐子（上智大学）

 5

Parallel Session III-2「グローバル経済危機の国際比較」
京都大学経済研究所北館 2 階 N-201 室

座長：堀林巧（金沢大学）
報告者：地主敏樹（神戸大学）
     “Financial Crisis in the United States”

Dimiter Ialnazov（京都大学）
     “Financial Crisis in Emerging Economies”

        溝端佐登史（京都大学）
         “Financial Crisis in Russia”

討論者：Jens Holscher (Brighton Business School, University of Brighton, UK)
Yang Yao (China Center for Economic Research, Peking University, China)

閉会挨拶（18：30）

懇親会（19：00－21：00）
京都大学正門横レストラン

「カンフォーラ」

京都大学経済研究所北館へのアクセス

 6

京大会館へのアクセス

京都市左京区吉田河原町15-9

TEL: 075-751-8311 FAX: 075-761-5403

1

EACES Asian Workshop in Kyoto
Sustainability and Future Perspectives of Emerging Markets

- Through the Lens of Asian Dynamics -
Institute of Economic Research, Kyoto University (KIER)

February 26-27th, 2009

Kyoto, JAPAN
Organizer: European Association for Comparative

Economic Studies (EACES) and KIER, Kyoto University

With the support of: Kyoto University (KIER) and The Integrated Economic Research Foundation,
Kyoto University, The Global COE Programme of “Human Behaviour and Socioeconomic
Dynamics”, Hitotsubashi University (Russian Research Center (RRC), Institute of Economic
Research), EU Institute in JAPAN (EUIJ)and The Japanese Association for Comparative Economic
Studies (JACES)

Date and Place of the Workshop:

February 26th (Thursday): KIER, North Building Meeting Room, Kyoto University
N-101 and 102 1st Floor

February 27th (Friday): Morning Session in Kyodai Kaikan 210
                   Afternoon Sessions in KIER North Building Meeting Room

N-101 and 102 1st Floors, N-202 Seminar Room 2nd Floor
Waiting room in both days: KIER North Building N-201

Contact to us:
Institute of Economic Research, Kyoto University: Fax: +81-(0)75-753-7148
Yoshidahon-machi, Sakyo-ku, Kyoto, Japan 6068501
S. Mizobata  mizobata@kier.kyoto-u.ac.jp Tel:+81-(0)75-753-7144
Secretary E.Horibe horibe@kier.kyoto-u.ac.jp Tel: +81-(0)75-753-7140

2

Workshop Program:

（Tentative as of 2nd February 2009）

February 26th (Thursday) 16:00-18:00:

At KIER, North Building Meeting Room N-101 and 102, 1st Floor

Pre-conference Working Session - Round Table and free discussion on the
Future Collaboration between EACES and Researchers in Asian Countries
by: Jens Holscher, Ichiro Iwasaki, Byung-Yeon Kim, Satoshi Mizobata,
Sadayoshi Ohtsu, Laike Yang, and Yang Yao.

February 27th (Friday):10:00-18:40

      Registration starts from 9:30 at Kyodai Kaikan or KIER.

Morning Session: 10:00-12:00 At Kyodai Kaikan 210

Opening Speech: Kazuo Nishimura - Director, KIER, Kyoto University

EACES President Keynote Speech

Keynote Speech: Jens Holscher - President of EACES (Brighton
Business School, University of Brighton, UK)

"20 Years of Economics Transition: Successes and Failures"

Welcome Speech & Comments: Sadayoshi Ohtsu – President of JACES
(Faculty of Economics, Osaka Sangyo University)

Lunch time: 12:00-13:20

3

Afternoon Sessions: 13:20-18:40

Session I: 13:20-15:00

At KIER, North Building Meeting Room N-101 and 102, 1st Floor

Common Session: Asian Dynamism in Transition Economies

Chair:
Ichiro Iwasaki (RRC, Hitotsubashi University)

Panelists:
Yang Yao (China Center for Economic Research, Peking University,

China)
“The Disinterested Government: An Interpretation of China’s
Economic Success in the Reform Era”

Byung-Yeon Kim (Department of Economics, Seoul National
University, Korea)

“Informal Economy Activities of North Korean Households”
ColpanAsli Meziyet (Kyoto University)

                  “Development of Emerging Markets”
Discussants:

Hiroyuki Kato (Graduate School of Economics, Kobe University);
BAE Kwang Woong (Osaka Kyoiku University)

    Manoj L. Shrestha (Faculty of Business Administration, Konan
University)

       “Asian Dynamics from the International Business Strategy”
Laike Yang (School of Finance and Statistics, East China Normal

University, China)

Session II: 15:15-16:45

Parallel Session II-1: Finance and Industry in Emerging Markets
At KIER, North Building Meeting Room N-101 and 102, 1st Floor

  Chair:
    Katsumi Fujiwara (Faculty of Foreign Studies, Osaka University)

             Panelists:
Ioan Nistor (Faculty of Business, Babes-Bolyai University, Romania
and JSPS Fellow at the Graduate School of Economics, Kobe
University)
 “The BRIC Model from A Japanese Perspective: Pre And Post

Financial Crisis Review And Forecasts”
Takeshi Mine (East Asia Economic History Research Team, Institute

4

of Social Science, University of Tokyo)
“Historical Development of China's Cement Industry and the Role
of Foreign Enterprises”

Discussants:
Masahiko Yoshii (Graduate School of Economics, Kobe University)

 Ko Takata (KIER, Kyoto University)
Kazuko Sato (Department of Liberal Arts, Oberlin University)

Parallel Session II-2: Transforming Eastern Europe: From External and

Inside Aspect
  At KIER, North Building N-202 Seminar Room 2nd Floor

Chair:
Masahiro Taguchi (Okayama University)

   Panelists:
Nikolay Nenovsky (Department of Economics, University of National
and World Economy, Bulgaria, JSPS Visiting Scholar at Kyoto
University)

“Evolution of Monetary Regimes in Eastern Europe: Challenges for
Monetary Theory and Central Bank Practice”
Yoji Koyama (Faculty of Economics, Niigata University)

      “Albania Aiming the EU Joining”
Hiroshi Tanaka (Faculty of Economics, Ritsumeikan University)
   “How has the production architecture been evolving under
transformation in Hungary?”

    Discussants
          Kiichiro Yagi (Graduate School of Economics, Kyoto University)
          Tsuyoshi Yanagihara (Kyoto University, Department of Foreign

Studies, Osaka University)

Session III: 17:00-18:30

Parallel Session III-1 Labor Relations and Social Problems in Emerging
Markets
  At KIER, North Building Meeting Room N-101 and 102, 1st Floor
Chair:
Kazuhiro Kumo (RRC, Hitotsubashi University)

Panelists:
Tatiana Chetvernina (Vice Rector, Higher School of Economics,
Russia)

5

“Trade Unions and Social Dialog in Transition Period: Russian
Experience and Peculiarities”

Laike Yang (School of Finance and Statistics, East China Normal
University, China)

“Chinese New Labour Protect Law and Foreign Direct Investment:
Impacts and Implications”

  Hiroaki Hayashi (Faculty of Policy Studies, University of Shimane)
   “Workers’ Attitude and Motivation: A Comparison of Russia and

Japan”
Discussants

Yuko Adachi (Faculty of Foreign Languages, Sophia University)
Norio Horie (Center for Far Eastern Studies, University of Toyama)

Parallel Session III-2: International Comparative Analysis of the Global

Economic Crisis
At KIER, North Building N-202 Seminar Room 2nd Floor

  Chair:
Takumi Horibayashi (Graduate School of Human &
Socio-Environment Studies, Kanazawa University)

             Panelists:
              Toshiki Jinushi (Graduate School of Economics, Kobe University)
               “Financial Crisis in the United States”

Dimiter Ialnazov (Graduate School of Economics, Kyoto University)
  “Financial Crisis in Emerging Economies”

  Satoshi Mizobata (KIER, Kyoto University)
   “Financial Crisis in Russia”
Discussants
Jens Holscher (Brighton Business School, University of Brighton, UK)
Yang Yao (China Center for Economic Research, Peking University,

China)

Closing Remarks: 18:30

At KIER, North Building Meeting Room N-101 and 102, 1st Floor

Satoshi Mizobata – Vice Director, KIER & EACES executive member

Reception: 19:00-21:00

Welcome Dinner (At the University Restaurant “Camphora”)

	EACESアジアワークショップ(2009年2月26～27日，於：京都大学).pdf
	EACES English programme